
３月は水と衛生月間です 

1 
 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

２０２３-２４年度 ゴードンＲマッキナリー ＲＩ会長 

 

例会予定     ３月２０日  休会(春分の日)  ３月２７日  観劇会振替 

４月 ３日  PETS 報告 

 

 

VOL.６１  Ｎｏ．２５ （通算Ｎｏ．2717） 

 

２０２４年３月１３日（水）  例会プログラム            

点     鐘 

ロータリーソング・四つのテスト 

ビジター紹介 

出 席 報 告 

ＳＡＡ報告 

諸 報 告  

幹 事 報 告                              

会 長 挨 拶  

ツウンバ交換学生あいさつ ／ 米山奨学生グェンさん       写真提供者:五木田裕一会員 

                      あいさつ 

                                                                                                                                                                                    

２０２３－２０２４年度      会  長  松 崎 隆 詞       幹  事  石 塚 利 明 

創立 １９６３年９月２５日 

≪例会場・例会日≫                        ≪事務所≫ 

〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町 2790         〒303-0023 茨城県常総市水海道宝町 3386 

常陽銀行水海道支店内 3 階                             釜久ビル 3 階 

毎週 水曜日 12：30～13：30 �����0297-22-1251        ℡ 0297-30-0875    Fax 0297-30-0876 

                                              Email mitsu-rc@lapis.plala.or.jp 

                                                       URL http://www.mitsukaido~rc.jp/ 

水海道ロータリークラブ 

mailto:mitsu-rc@lapis.plala.or.jp
http://www.mitsukaido%7Erc.jp/


３月は水と衛生月間です 

2 
 

例会報告    VOL.６１ No.２４ (No.2716) ３月６日(水) 雨 (司会 淀名和茂彦委員長) 

  本例会での主な事項 

◎会長あいさつ       ◎外部卓話 元経済産業省・事務次官 北畑隆生様 

 

                                    

ビジター 

元経済産業省・事務次官 北畑隆生様 

 

誕生祝 

        

≪会 員≫荒井孝典会員  鈴木茂徳会員  大堀和久会員 

≪ご夫人≫宮本会員  荒井会員  松崎会員 

 

幹事報告   石塚利明幹事 

週   報  なし 

例会変更  なし 

 

会長挨拶   松崎隆詞会長    

皆様こんにちは、3 月第一週例会の挨拶を申し上げます。 

いよいよ心暖まる季節到来です、でも花粉症の方には辛い季節でもあります。ど

うぞお体ご自愛下さい。 

北畑様、本日ようこそお越しいただきありがとうございます、会員一同歓迎申し上

げます、後程卓話よろしくお願い致します。楽しみにしています。 

3 月に入り、いよいよ次年度に向けた勉強会や動きが盛んになってきました、3 月

9 日には財団地区補助金管理セミナーに大澤会員が参加され、3 月 23・24 日には会長エレクト研修セミナ

ーに五木田会員が参加されます、どうぞよろしくお願いいたします。 

さて今月は 3 月 16 日にお楽しみの観劇会、また 3 月 9 日には 4 年ぶりとなる交換留学生 2 人がツウンバ

より来日します、日本文化を少しでも味わい楽しんでもらえればと思います。3 月 13 日の例会にご紹介した

いと思います。宮代国際奉仕委員長はじめ委員会の皆様、そしてホームステイ先の瀬戸会員、クラブ会員

皆様宜しくお願いします。 

今月、ロータリーでは「水と衛生月間」になっております。ＲＩ定義では｛地域社会における安全な水の公平

な提供、衛生設備や衛生状況の改善、持続可能な水設備と衛生設備の設置、資金調達、維持管理を地域

住民が行っていくための能力向上、安全な水と衛生の重要性について、地域住民の認識を高めるための

プログラム支援、水と衛生に関連した仕事に従事することを目指す専門職業人のための奨学金支援を強

調する月間である｝となっております。 

日本においては適度な雨量と積雪が国土の 3 分の 2 程の森林により浄化され、生活に潤いをもたらしまさ



３月は水と衛生月間です 

3 
 

に水と衛生の健全な国であります。ロータリーの水と衛生月間は、開発途上国や貧困にあえぐ地域への人

道支援でもあることでしょう。海外での支援活動の中でも、フィリピンにおいてはロータリークラブとパートナ

ー団体が、222 のトイレ、6 つの雨水集水機、7 つの公衆手洗い場、20 のバイオ・サンド・フィルターを設置

しました。このプロジェクトによって、1000 人以上の人達がトイレの施設を利用できるようになったほか、約

600 人に安全な水を常時届けられるようになりました。日本において水の健全さはありますが、世界的な異

常気象による水害の発生が少しでもなくなるよう祈念し挨拶とさせていただきます。 

 

外部卓話   元経済産業省・事務次官 北畑隆生様 

   

   



３月は水と衛生月間です 

4 
 

   

   

 



３月は水と衛生月間です 

5 
 

出席報告   中島成則委員長 

会員総数 出席者数 欠席者数 出席免除 メーク 出 席 率 

５３名 ３５名 １７名 １名 ４名 ７５．００％ 

 

ニコニコボックス   山﨑哲男委員             入金額  44,000 円   累計 1,651,000 円 

誕生祝御礼≪会員≫荒井・大堀・鈴木(茂)   各会員   ≪ご夫人≫松崎・荒井・宮本  各会員 

３月に入りましたが、寒暖差があります。お身体ご自愛ください。北畑様本日卓話宜しくお願いします。楽し

みにしております。   松崎会員 

北畑様卓話楽しみにしてます。   石塚(利)会員 

北畑様ご歓迎申し上げます。三月に入り季節の変わり目です。皆さんくれぐれもご自愛ください。 

松坂(興)会員 

北畑さん、本日卓話楽しみにしております。   宮代会員 

北畑様本日よろしくお願いします。   染谷(秀)・秋田・淀名和  各会員 

北畑さん、ようこそおいでくださいました。本日は卓話宜しくお願い致します。   石井会員 

北畑さん、快く卓話をお引き受け頂きありがとうございました。どうぞよろしくお願い致します。  武藤会員 

北畑様卓話よろしくお願いします。   雨谷会員 

北畑さん卓話宜しくお願いします。またゴルフご一緒させてください。   松坂(武)会員 

水海道ゴルフクラブのメンバーでもある北畑様、卓話よろしくお願いします。   能勢会員 

北畑様本日卓話宜しくお願いします。   渡邉(潤)会員 

冬の再来です。皆様お大事に！   北村(仁)会員 

今月もよろしくお願いします。   鈴木(勝)会員 

本日もよろしくお願い致します。   草間会員 

３月３日に日立で行われた大髙ガバナーエレクトの地区チーム研修セミナーに参加して参りました。来年は

水海道ＲＣの皆さんのパワーを頼りに頑張りますのでよろしくお願いします。   青木(正)会員 

年度末寒いですが、宜しくお願いします。   宮本会員 

早退します。   大澤・白井  各会員 

会報委員会  斎藤広巳委員長   能勢竜司副委員長   渡邉潤子委員 

IT・広報委員会だより 2820 地区内クラブ奉仕事業の紹介です。 

 
  



３月は水と衛生月間です 

6 
 

 

ネパール ジャージャルコート地震被災者支援最終報告       2024.3.5 地区 HP より 


